peret quid agendum : quam dignetur Altissimus conservare Ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Ex Salankemen MDLVI, XVII Augusti ». De his a beato viro et aliis certior factus Callistus in prædictis litteris ad Alanum cardinalem datis addidit : « Nec ex obitu militis diminutus est exercitus, illico namque deputatus existit magnæ auctoritatis ac potentiæ comes magnificus Nicolaus ». Non defecit etiam animo Pontifex, et urgere in infideles bellum non destitit : quod Ludovico Lescaes in Galliis oratori hæc litteris significavit³ :

« Callistus, etc. Nos per mare et terram prosequi sanctam amprisiam contra Turcum, etiam si mortuus sit gloriosus ille miles, comes Joannes vayvoda, in continenti provisum est opportune de capitaneis indefesse insequendo perfidos Turcos, videbunt (Christo dante) magnalia, et in brevi ; et reges et principes dormiunt : caveant. Ideo et iste senex papa fere solus portat pondus diei et æstus, et quis Catholicus est, qui non clamet ad cœlum excitando, operando, juvando ». Ejusdem fiducia plena sunt et firmissimi consilii indices hæc littera⁴ ad Petrum episcopum Albanensem cardinalem Fuxensem A. S. L. data. « Dat. etc. ».

« Callistus, etc. Sperandum est quod victoriam inceptam omnipotens Deus feliciter consummabit ad exaltationem gloriæ suæ, et nominis Christiani propagationem, quam fortiter et viriliter per mare et per terram prosequimur usque ad totalem exterminationem damnatæ sectæ Mahumelicæ non solum in Europa, sed in Asia, et recuperatione Terræ Sanctæ. Die XIII Octobris MDLVI ». Hæc Callistus pio incensus studio : quod etiam B. Joanni Capistranensi significavit⁵, necnon singularem amorem, quo illum complectebatur : « Mentem, inquit, et charitatem nostram erga te, devotionemque, et incredibilem ardorem quem ad destructionem totalem perfidi Turchi et omnium infidelium habemus, eidem, (scilicet nuntio), diximus ». Et infra : « Certa pro Christi fide ut capisti, dilecte fili, ut coronam debitam valeas reportare ».

53. *B. Joannis Capistranensis pia mors, laudes et miracula.* — Auxit quoque illum pluribus sacris beneficiis Pontifex ipse⁶, et jura atque alias prærogativas, quibus ab Sede Apostolica donatus fuerat confirmavit : quo argumento hæc exarata littera⁷ :

« Dilecto filio Joanni de Capistrano, Ordinis Minorum de observantia nuncupatorum professori, salutem, etc. ».

« Ut uberius consolari valeas populos istos fideles, in quibus gratia verbi tibi cœlitus data mirifice ad salutem Christianorum quotidie prolucis, tuis in hac parte supplicationibus incli-